ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

Принято Земским Собранием
Кишертского муниципального
района Пермского края
26 .09.2013

26.09.2013 Vo 295

Об утверждении Положения о порядке
расчета и взимания платы родителей
(законных представителей) за услуги
по содержанию детей (присмотр и уход
за ребенком) в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Кишертского
муниципального района

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования
и науки Пермского края от 11 июня 2013 г. № СЭД-26-01-04-540 «Об
утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
дошкольных образовательных организациях на территории Пермского края»,
Земское Собрание Кишертского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расчета и взимания
платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Кишертского муниципального района.

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Кишертского
муниципального района от 28 июня 2012 г. № 164 «Об утверждении Положения о
порядке расчета и взимания платы родителей (законных представителей) за
услуги по содержанию детей (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Кишертского муниципального
района».

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте
Кишертского муниципального района.

4. Контроль исполнения решения возложить на бюджетную комиссию
Земского Собрания.

Г лава муниципального района Председатель Земского Собрания
Т.Н. Конопаткина Л.М. Климова

2

УТВЕРЖДЕНО
решением Земского Собрания
Кишертского муниципального района
o t26.D9.2013 № 295

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расчета и взимания платы родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность

на территории Кишертского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке расчета и взимания платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Кишертского муниципального района (далее -  Положение) разработано в
соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и
науки Пермского края от 11 июня 2013 г. № СЭД-26-01-04-540 «Об утверждении
Методических рекомендаций по установлению размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
дошкольных образовательных организациях на территории Пермского края».

1.2. Положение определяет порядок расчета платы родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - Родительская плата),
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях Кишертского муниципального района, осуществляющих
образовательную деятельность (далее образовательные организации).

1.3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима. Присмотр и уход за детьми
осуществляется Образовательными организациями, на основании договора об
оказании соответствующих услуг между родителями (законными
представителями) ребенка и Образовательной организацией.

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в
порядке, установленном действующим законодательством.

II. Порядок расчета Родительской платы в Образовательных организациях

Размер Родительской платы в Образовательных организациях
устанавливается в зависимости от затрат на содержание ребенка (присмотр и уход
за ребенком).

3

Под затратами на содержание ребенка понимаются фактические расходы за
период с 01 января по 31 декабря отчетного финансового года.

При установлении размера Родительской платы не включаются в перечень
затрат, следующие виды расходов:

оплата труда и начисления на оплату труда педагогического и учебно
вспомогательного персонала;

компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию
педагогическим работникам;

повышение квалификации и переподготовка педагогических работников
(проезд, оплата за курсы, суточные, проживание);

коммунальные услуги;
увеличение стоимости основных средств;
затраты на учебные пособия, технические средства обучения, подключение

и использование глобальной сети Интернет;
приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек, расходных

материалов, хозяйственных и канцелярских товаров;
услуги по содержанию недвижимого имущества муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования;

прочие расходы и прочие услуги.
При установлении размера Родительской платы включаются в перечень

затрат, следующие виды расходов:
оплата труда и начисления на оплату труда работников образовательных

организаций за исключением оплаты труда и начислений на оплату труда
педагогического и учебно-вспомогательного персонала;

услуги связи;
транспортные услуги за исключением командировочных расходов;
арендная плата за пользованием имуществом;
расходы на приобретение продуктов питания;
увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания

ребенка в Образовательных организациях.
Родительская плата рассчитывается по следующей формуле:

Рпл = ФЗ /12 /Д, где

Рпл. -  Родительская плата в Образовательных организациях, (руб./месяц),
ФЗ -  фактические расходы Образовательных организаций (руб./год),
Д — фактическое количество детей, посещающих Образовательные

организации, по данным статистической отчетности на конец года (чел),
12 -  количество месяцев.

4

III. Порядок изменения размера Родительской платы в
Образовательных организациях

3.1. Расчет размера Родительской платы в Образовательных организациях
производится ежегодно на основании данных годового отчета за текущий
финансовый год.

3.2. В течение года размер Родительской платы в Образовательных
организациях может быть изменен. Для обоснования изменения размера
Родительской платы управление муниципальными учреждениями предоставляет в
администрацию муниципального района сопроводительное письмо с указанием
причины пересмотра платы, расчет затрат на присмотр и уход за ребенком,
расчет размера родительской платы.

3.3. Размер Родительской платы утверждается постановлением
администрации муниципального района.

IV. Порядок взимания и расходования Родительской платы

4.1. Родительская плата вносится родителями (законными представителями)
до 10-го числа текущего месяца:

1) в казенных образовательных организациях -  в бюджет Кишертского
муниципального района;

2) в бюджетных и автономных образовательных организациях -  на их
лицевой счет и расходуется ими самостоятельно.

4.2. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком
образовательной организации по причине болезни, отпуска родителей или по
другим обстоятельствам учитывается при оплате за следующий месяц или
подлежит возврату. Перерасчет производится на основании табелей
посещаемости образовательной организации в конце текущего месяца.

4.3. В случае невнесения Родительской платы более 2-х месяцев подряд
Образовательная организация обязана письменно уведомить родителей (законных
представителей) о необходимости погашения задолженности. Взыскание
задолженности по истечении 2-х месяцев со дня неуплаты производится в
судебном порядке.

4.4. Родительская плата в образовательных организациях не взимается:
4.4.1. с родителей (законных представителей) детей-инвалидов, детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной
интоксикацией;

4.4.2. с родителей (законных представителей), находящихся в социально
опасном положении и со среднедушевым уровнем дохода ниже прожиточного
минимума.

4.5. Установить плату в размере 50% от установленной Родительской платы:
4.5.1. родителям (законным представителям), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей;
4.5.2. семьям, в которых один из родителей является военнослужащим

5

срочной службы.
4.6. Для получения права пользования льготами, указанными в п. 4.4. и 4.5.

настоящего Положения, родители (законные представители) предоставляют
руководителю Образовательной организации заявление о предоставлении льготы;
документы, подтверждающие право на льготу (ограниченные возможности
здоровья ребенка (инвалидность), туберкулезная интоксикация, нахождение
семьи в социально опасном положении, справка о среднедушевом уровне дохода
семьи, нахождение на срочной военной службе).

На основании предоставленных документов руководитель Образовательной
организации издает приказ об освобождении родителей (законных
представителей) от внесения Родительской платы в Образовательных
организациях на период действия основания, подтверждающего право на льготу.

4.7. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких
оснований для снижения Родительской платы учитывается только одно,
указанное родителем (законным представителем) в его заявлении.

4.8. Плата с родителей (законных представителей) не взимается в случае
отсутствия ребенка в Образовательной организации по уважительным причинам:

период болезни ребенка, временное ограничение посещения ребенком
образовательного учреждения (согласно представленной медицинской справке);

санаторно-курортное лечение ребенка (согласно представленным
подтверждающим документам);

период карантина в образовательном учреждении или группе (на основании
приказа управления муниципальными учреждениями или приказа
Образовательной организации);

медицинское обследование ребенка (согласно представленным
подтверждающим документам);

закрытие Образовательной организации на аварийные и (или) ремонтные
работы (на основании постановления администрации муниципального района или
приказа управления муниципальными учреждениями);

отсутствие ребенка в образовательном учреждении на период отпуска
родителей (законных представителей), но не более одного месяца в год (на
основании заявления родителей (законных представителей).

V. Ответственность и контроль

5.1. Ответственность за достоверность предоставленных в администрацию
района материалов и расчетов по формированию размера Родительской платы
возлагается на управление муниципальными учреждениями администрации
Кишертского муниципального района в соответствии с действующим
законодательством.

5.2. Контроль за своевременное поступление Родительской платы в
образовательных организациях возлагается на ее руководителя.

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

Принято Земским Собранием
Кишертского муниципального
района Пермского края

29 .10.2015

29.10.2015 мь 516

г  и
О внесении изменений в Положение
о порядке расчета и взимания платы
родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность на территории Кишертского
муниципального района, утвержденное
решением Земского Собрания от
26.09.2013 № 295

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Земское Собрание Кишертского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о порядке расчета и взимания платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Кишертского муниципального района, утвержденное решением Земского
Собрания от 26 сентября - 2013 года № 295 «Об утверждении Положения о
порядке расчета и взимания платы родителей (законных представителей) за
услуги по содержанию детей (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Кишертского муниципального
района» следующие изменения:

1.1. раздел II изложить в следующей редакции:
«Порядок расчета Родительской платы в Образовательных организациях.
Размер родительской платы в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
устанавливается в зависимости от расходов на питание.

Расходы на питание определяются исходя из натуральных норм на 1 (одного)
ребенка в день, предусмотренных правилами и нормами СанПиН 2.4.1.2660-10
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы в дошкольных организациях", утвержденными
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

2

Федерации от 22 июля 2010 года № 91 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы в дошкольных организациях" (вместе с "СанПиН
2.4.1.2660-10. Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях.
Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы").

Размер родительской платы в месяц за присмотр и уход за ребенком
устанавливается в рублях и рассчитывается по формуле:
РП = Сенн * 20,6*%, где
РП -  родительская плата в месяц;
Сенн -  средняя стоимость натуральных норм питания на одного ребенка в день
(при трех разовом питании);
20,6 -  среднемесячное количество рабочих дней;
% - процент от стоимости питания (не более 100%).
Средняя стоимость натуральных норм питания в день и процент от стоимости
питания устанавливается постановлением администрации Кишертского
муниципального района.
Родительская плата за кратковременное (до 4 часов) пребывание детей в
образовательных организациях рассчитывается по формуле:

РПкр = РП/10,5 х 4, где
РПкр -  плата родителей (законных представителей) за кратковременное

пребывание детей в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования (руб./месяц),

РП - родительская плата в образовательных организациях.
Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми не может быть выше

ее максимального размера, установленного нормативно правовым актом
Пермского края на соответствующий установлению период».

2. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте Кишертского
муниципального района.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте
Кишертского муниципального района.

Глава муниципального района

Т.Н. Конопаткина

Председатель Земского Собрания

Л.М. Климова